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ÚVOD

Jako téma své bakalářské práce jsem si zvolila Alternativní přístupy k působení

hudby na člověka. Alternativní přístupy v hudbě, životním stylu, medicíně jsou mi

všeobecně velmi blízké. Člověk se v těchto oblastech stále učí, objevuje nové poznatky,

odhaluje tajemství. Pro některé skupiny lidí mohou být tyto směry bláznovstvím, na druhou

stranu, pro některé jedince je to cesta, alchymie, poznání sama sebe. K mé práci mě

inspirovaly: osobní pohled na alternativní přístupy, dále to byly přednášky Úvod do hudební

psychologie paní Slavíkové a osobnost Vlastimila Marka, který je jeden z mnoha, kdo se

alternativními směry a hudbou u nás v republice zabývá. Zaujala mě Markova kniha Tajné

dějiny hudby. Problematiku alternativní hudby a dalších oblastí, týkající se tohoto pojmu

popisuje velmi srozumitelně, odkazuje se na své poznatky a zkušenosti nabyté v cizích

zemích, rozdává drahocenné rady a vše doplňuje špetkou svého nakažlivého humoru. Tato

kniha mi pomohla odpovědět na určitě otázky v oblasti alternativních přístupů. Dále jsem

čerpala z publikací českých muzikologů, psychologů, sociologů, jež mně daly možnost

nahlédnout a najít určité otázky, které zatím nebyly vyluštěny. Jednou takovou oblastí je

práce s dětmi, v níž lze mnoho zajímavých podnětů prakticky využít. Mým cílem tedy bude

naznačit východiska alternativních přístupů k hudbě a jejich využití v mimoškolní a zájmové

práci s dětmi školního věku. Zaměřím se zejména na oblast vnímání hudby.

V první kapitole své práce se zaměřuji na pozorování určitých hledisek, týkající se

působení hudby na člověka z pohledu současných vědeckých přístupů a poznatků z oblasti

muzikologie, psychologie, částečně sociologie. Druhou kapitolu jsem zaměřila na procesy

spojené s alternativním pohledem na působení hudby na člověka. Poznatky publikované

například v knihách o muzikoterapii vypovídají o hudbě i z jiných úhlů pohledu.

Dále se zaměřím na procesy vnímání hudby a na praktické náměty k poslechu hudby,

které by mohly být využity např. při práci s dětmi ve volnočasových aktivitách. K poznání

reálných podmínek působení hudby a s ním spojených možností různých aktivit jsem

připravila a realizovala průzkum na základě svolení vyučujících Základní školy v Bezděkově

u Klatov. Bylo mi umožněno provést program plný hudebních aktivit, které se nesly

v alternativním duchu. Zaměřila jsem se na percepci hudby u dětí 3. – 5. ročníku a dále na

aktivity s ní spojené.
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Podle mého názoru je emocionální pojetí hudby a možnost využití jejího působení na

celou osobnost člověka obklopeno řadou tajemství. Věřím, že moje bakalářská práce přiblíží

nové přístupy k hudbě, a tím zejména děti a mladé lidi sblíží s pozitivními účinky hudby na

člověka.
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1 HUDBA Z HLEDISKA SOUČASNÉ VĚDY

Setkáváme se s ní každý den, každý má tu svoji oblíbenou, pro někoho má větší pro

někoho menší význam. Ale co hudba doopravdy znamená?

Řekla bych, že definice hudby je složitější než si dokážeme představit. Každý

přistupuje k hudbě jinak. Je to velmi individuální záležitost.

Pročetla jsem si několik definic hudby, nejvíce na mě zapůsobila definice od Ivana

Poledňáka. „O hudbě hovoříme v souvislosti s člověkem. Hudba je antropinum – jedním

z podstatných rysů člověka a lidstva. Hudba je specifickým typem osvojování světa

i specifickým druhem vyjadřování a sdělování procesů a výsledků tohoto osvojování.

Hudba se stává specifickým typem mezilidské komunikace. Tato komunikace používá

zvukových prostředků a za hudbu je třeba pokládat právě zvukové projevy ať již reálně

znějící, nebo jen představované. Vzhledem k povaze a úkolům dané komunikace se hudební

zvukové objety vyznačují specifickou strukturností, která je vyděluje z okolí. Hlavními

historicky zjistitelnými rysy strukturnosti hudby je tendence k využívání tónovosti – využití

všech kvalit tónu jako výška, trvání, síla, barva, a metricko-rytmické artikulace času. To

vede ke zmiňovanému již vydělení hudby ze zvukového okolí a představuje estetizaci (podle

Jana Mukařovského) samotného materiálu hudby. Umožňuje působení, jež podmiňuje,

posiluje a především též překračuje komunikační funkci.“
1

1
POLEDŇÁK, Ivan a FUKAČ, Jiří. Úvod do studia hudební vědy. 3., (nezměn. 2.) vyd.

Olomouc: Univerzita Palackého, 2005. 51-58s. Skripta. ISBN 80-244-1257-8.

Významem hudby se také zabývají odborníci v těchto publikacích:

FUKAČ, Jiří. Hudební estetika jako konkretizace obecné estetiky a muzikologická
disciplína. 1. vyd. Brno: Masarykova univerzita, 1998. 92 - 94 s. ISBN 80-210-1743-0.

MICHALOVÁ, Eva. Estetika hudby: úvod do problematiky. Vyd. 1. Banská Bystrica:
Fakulta humanitných vied Univerzity Mateja Bela, 2001. 25 - 26 s. ISBN 80-8055-465-X.

POLEDŇÁK, Ivan. Hudba jako problém estetiky. Vyd. 1. Praha: Karolinum, 2006. 139 -

156 s. ISBN 80-246-1215-1.

NAVRÁTIL, Miloš. Dějiny hudby: přehled evropských dějin hudby. Ostrava: Scholaforum,

1996. 8 – 9 s., il. Edice Konzervatoře Ostrava. ISBN 80-238-0440-5.

HŮLA, Zdeněk. Brána hudby. 1. vyd. Praha: Panton, 1982. 9 s.

Otázku Co je hudba? se snažili zodpovědět tvůrci pořadu Port České televize.
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Hudba se neodmyslitelně pojí s historií a dějinami. Spojením těchto pojmů se zabývá

disciplína hudební historiografie, jejímž cílem je zjišťovat, popisovat, analyzovat a formovat

všechny produkty hudební tvořivosti a vše s ní spojené, odehrávající se v lidských dějinách.
2

Svět hudby
3
lze rozdělit na určité etapy, oblasti, směry. Každé z těchto hledisek nám

dává šanci, jak uchopit hudbu. Dává nám možnost se zamyslet, co hudba pro nás znamená,

zda je centrem našich zájmů, pojí se s určitou politikou událostí, zprostředkovává nám

kulturní rozvoj apod.

„Hudba je obecně každý strukturně organizovaný tónový celek, který je člověkem

vnímán jako „hudebno“. Hudba není tedy pouze hudební skladba, ale její i přirozený tón,

jenž se skládá ze základního tónu a alikvótního tónu a tvoří strukturovanou jednotku

hudby. Za hudbu lze považovat jiné, daleko strukturovanější tónové jevy přírody. Ty jsou

proporčně dokonce rozvinutější než formy etnické hudby – hudby přírodních národů. Již

etnická hudba je však na rozdíl od ptačího zpěvu produkt spontánní, zčásti i uvědomělé

tvořivosti člověka, jenž ji určuje k provádění.“
4

http://www.ceskatelevize.cz/porady/10121359557-port/531-co-je-hudba/video/

2
Poznámky z Dějin hudby 1. ročník

3 S pojmem hudba je velmi často skloňováno slovo musica. Mnoho muzikologů na
propojení těchto dvou slov velmi často poukazuje.

POLEDŇÁK, Ivan, ed. Hudební věda: Historie a teorie oboru, jeho světový a čes. vývoj:

Celost. vysokošk. učebnice pro stud. filozof. fakult univerzit, pedagog. fakult a AMU. Díl 2.,
Disciplíny hudební vědy, část 1. 1. vyd. Praha: SPN, 1988. s. 39 - 41. Učebnice pro vys. školy.

POLEDŇÁK, Ivan a FUKAČ, Jiří. Úvod do studia hudební vědy. 3., (nezměn. 2.) vyd.

Olomouc: Univerzita Palackého, 2005. 29 – 33 s. Skripta. ISBN 80-244-1257-8.

POLEDŇÁK, Ivan. Hudba jako problém estetiky. Vyd. 1. Praha: Karolinum, 2006. 139 -
156 s. ISBN 80-246-1215-1.

4
VYSLOUŽIL, Jiří. Hudební slovník pro každého. Díl 1, věcná část. 1. vyd. Vizovice: Lípa,

1995. 110 s. Edice populárně-naučné literatury; sv. 1. ISBN 80-901199-0-5.


[…]

0.

PETRŽELA, Zdeněk. Hrajeme si. [Díl] II. [Polička]: Fantisk, 1993. 68 - 75 s.

128
Velmi zajímavé příklady hudebních děl ve spojení s hudebním projevem prezentuje

Eva Jenčková.

JENČKOVÁ, Eva. Hudba a pohyb ve škole. 1. vyd. Hradec Králové: Orlice, 2002. 136 -
140 s. ISBN 80-903115-7-1.
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částí bylo seznámení žáky s pracovním listem a postupem během vnímání hudebních

nahrávek. Podle mého názoru polovina dětí vyplňovala podobný dotazník poprvé v životě,

proto jsme musely před percepcí hudebních nahrávek dbát na popis práce během vyplňování

listu. Společně s kolegyněmi a paní učitelkou jsme vysvětlily dětem postup vyplňování

pracovního listu. Pro lepší orientaci jsme na tabuli popsaly příklad percepce jedné skladby,

jak by mohla vyplněná tabulka vypadat. Během vnímání hudebních nahrávek jsme

procházely třídou pro případné dotazy žáků. Děti byly během celé hodiny velmi pozorné.

Vnímaly naše pokyny a nebály se zeptat na případné dotazy, které jsme rády zodpověděly.

Děkuji všem žákům a paní učitelce Řeřichové za pomoc při uskutečnění tohoto

projektu, ochotu a trpělivost.

Paní Řeřichová zhodnotila experimentální projekt následovně. „Studentka Iveta

Špererová si připravila sled hudebně pohybových aktivit, kde si vyzkoušela reakce žáků,

poznávala, že ne všichni jsou schopni pochopit její úkol a následně ho také plnit. Vždy k

těmto problémům přistupovala konstruktivně, s trpělivostí a taktností. Méně sebevědomé

žáky vhodně motivovala nebo jim nechala dostatek času, kdy se mohli do činností, zvláště

pohybového vyjádření hudebních ukázek, zapojit. Nebála se prvotního ruchu při přípravě

prostoru, žáky dokázala zklidnit a zaujmout. Volila vhodná témata, z nichž žáky nejvíce

zaujala hra na rytmické a bicí nástroje, kde si v praxi ověřili, jaké zvuky a rytmy lze na tyto

nástroje vyloudit, a jak je důležité respektovat pokyny či gesta dirigenta. Zároveň byl

kladen velký důraz na sebeovládání a dodržování pravidla - být slyšen, ale zároveň umět

naslouchat druhému nástroji. Přesvědčili se, jak těžké je na tyto nástroje hrát i velmi tiše.

V závěru každé činnosti vyzvala žáky ke sdělení svých pocitů, k hodnocení výkonů a celkově

zhodnotila objektivně celou hodinu.“

„Do budoucna budu velmi ráda s Ivetou i nadále spolupracovat. Vnáší do mé práce nové

podněty a pohledy na hudební činnost žáků v oblasti sebepoznávání a psychického

odreagování, které mohu využít nejen v hodinách hudební výchovy, ale i ve školní

družině.“ doplnila paní Řeřichová.
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ZÁVĚR

Ve své bakalářské práci jsem se zabývala myšlenkou působení hudby na člověka.

Působení hudby můžeme pozorovat z několika hledisek. Já jsem si vybrala hledisko odborné

a alternativní, které jsem porovnávala. Vědecké disciplíny účinky hudby berou spíše jako

prostředek k vyrovnání odehrávajících se procesů nálad, emocí, prožitků naší psychiky.

Příznivci alternativních směrů věří v blahodárné účinky hudby nejen na psychický stav

jedince, ale také na jeho fyzický stav.

Člověk je v úzkém spojení s hudbou již odedávna. Celá společnost využívá

nespočetně mnoho jejích funkcí, od zábavné, estetické, přes vzdělávací, terapeutickou atd.

Nejčastější propojení člověka s hudbou se stává při vnímání hudby. Jedinec proniká

do hloubky hudebního díla a prožívá jedinečný hudební příběh, z kterého si odnáší buď

pozitivní, nebo negativní zážitky.

V závěru své práce jsem se věnovala experimentálnímu projektu, v němž jsem

dokázala propojit percepci hudby s hudebně pohybovými aktivitami u dětí 1. stupně

základní školy. A potvrdila se mi myšlenka odborníků z oblasti hudební psychologie, že

vnímání hudby a s ní spojené hudebně pohybové aktivity mohou kultivovat osobnost celého

člověka.

Práce s dětmi mě během experimentálního projektu velmi bavila. V budoucnu bych

se proto nadále ráda zabývala hudebně pohybovými aktivitami v rámci mimoškolního

programu u dětí mladšího školního věku. Hudba mi přináší radost a nové možnosti.

Ve spojení s pohybem a dalšími aktivitami vše nabývá na zušlechťovacím procesu.
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RESUMÉ

In my bachelor thesis I dealt with an idea of effects of music on human beings. We

can observe several aspects of effects of music. I chose an expert and an alternative aspect

and I compared them. Scientific disciplines understand the effects of music rather like an

instrument to balance the processes of mood, emotions and experiences in our psyche. The

supporters of alternative ways believe in beneficial effects of music not only on individual

psychological state, but physical condition too.

Humans have been closely connected to music for a long time. The whole society

uses a lot of music functions, for example entertaining, aesthetic, educational, therapeutic

etc.

The most frequent connection of a man and music is music perception. An individual

penetrates into the depth of a musical work and they experience the unique music story

which creates positive or negative feelings.

In the second part I provided an experimental project where I connected the music

perception with music and physical activities at primary school children. This experiment

confirmed music psychologists´ idea that the music perception connected with physical

activities can uplift the whole human personality.

I enjoyed working with children during the whole experimental project. I would like

to deal with music and physical activities in the frame of after school activities with primary

school children in the future. Music gives me joy and new knowledge. Music in connection

with movement and other activities helps to improve an ennobling process.
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