Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta pedagogická
Katedra hudební kultury

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

(vypracovává vedoucí práce)

Student/ka: Iveta ŠPEREROVÁ
Studijní program: B7507 Specializace v pedagogice
Studijní obor: Popularizace hudební kultury
Téma bakalářské práce: Alternativní přístupy k působení hudby na člověka
Vedoucí práce: Doc. PaedDr. Marie Slavíková, CSc.
Oponent práce: Mgr. et Mgr. Romana Feiferlíková, Ph.D.
Akademický rok: 2014/15

Koncepce práce a její struktura:

Bakalářská práce má rozsah 56 stran, je opatřena úvodem, závěrem, resumé, seznamem použité literatury a seznamem obrázků. Vlastní text je členěn do čtyř kapitol.

V 1. kap. autorka objasňuje hudbu jako vyjadřovací systém, pojednává o funkcích hudby, jejím významu pro člověka, analyzuje některé poznatky o působení hudby na člověka – to vše z hlediska standardních vědeckých přístupů. Ve 2. kap. přibližuje své pojetí alternativních přístupů k hudbě a o muzikoterapii. Ve 3. kap. se podrobněji zaměřuje na poznatky o vnímání hudby a ve 4. kap. pak představuje některé vlastní aktivity, zaměřené na pohyb při hudbě a na vnímání hudby, které připravila a sama prakticky ověřila na 1. stupni základní školy.

Obsahová stránka:

Analytická práce s použitou literaturou není přesná. Autorka se snaží objasnit fenomén hudby a jejích funkcí, významu, atd. nejprve na základě standardní odborné literatury, aby pak tyto poznatky porovnávala v daných kritériích s alternativními přístupy, které nachází v popularizujících publikacích, knihách o muzikoterapii, apod. V analýze poznatků se dopouští nepřesností, např. s. 12, ř. 15 vyvozuje, že „...člověk může poznat za svůj život jen nepatrný zlomek funkcí hudby nebo naopak“ – tvrzení je jednak ne zcela srozumitelné, jednak lze polemizovat s jeho první částí: člověk se naopak v běžném životě setkává s řadou funkcí hudby, právě proto, že jsou odvozeny ze života a vztahovány k obvyklému životu.

Závažnějším nedostatkem je, že se nezdařilo srovnání oficiálního, vědeckého přístupu k působení hudby, s alternativním pojetím tohoto působení, což mělo být hlavním tematickým vyústěním práce. Nebyla pro to stanovena ani uvažována vhodná srovnávací kritéria. Většina

zde uváděných poznatků z oblasti oficiální vědy (většinou hudební psychologie) nejsou v práci postavena do opozice alternativních pohledů, a naopak většina poznatků z oblasti tzv. alternativních konceptů se plně shoduje s přístupy a poznatky vědeckými (např. názory o božském původu hudby zmiňuje i věda, uvedené poznatky o fyziologii slyšení a vývoji sluchu u člověka – taktéž, apod.).

Autorka tedy zůstala dlužna odpověď na otázku, v čem našla zřetelné rozdíly mezi oficiálními vědeckými koncepcemi a alternativními přístupy k problematice vlivu hudby na člověka. Na toto by se měla zaměřit u obhajoby.

Jazyková stránka:

Jazykové vyjádření je místy méně spisovné, obsahuje řadu emocionálně zabarvených pojmů (s. 3, ř. 4 /bláznovství.../), odborný styl přechází do úvahy (s. 7, 9. ř. /“Ani si nechci připouštět myšlenky...”/). V práci je řada chyb v interpunkci (s. 3, ř. 9; s. 5, ř. 1, 3; s. 8, ř. 6, aj.), vyskytnou se i hrubé gramatické chyby (s. 7, 3. ř. – učily/i se; s. 20, 4. ř. – ve mě; aj.).

Formální stránka:

Bakalářská práce má poznámkový aparát pod čarou. Požadované formální náležitosti jsou v normě.

Hodnocení aktivity studenta při zpracování kvalifikační práce:

Studentka byla aktivní ve výběru tématu. Ve zpracování došlo k časovému zpoždění, hlavní část práce byla dokončována až v posledním období před odevzdáním.

Hodnocení:

I. Špererová zpracovala značné množství odborné literatury, k tématu přistupovala se zájmem. Cíl práce se podařilo splnit částečně. Vzhledem k uvedeným připomínkám doporučuji bakalářskou práci k obhajobě a navrhuji klasifikovat **dobře**.

V Plzni dne 23. dubna 2015

Doc. M. Slavíková, CSc.

.....